Κυρὶλλον. Ἐὰν οἱ δανεισταὶ βούλωνται ἔξωτικῶς δοῦναι
τὴν τοῦ δεβίτορος κληρονομίαν καὶ λαβεῖν μέρος τοῦ χρέους,
προτιμῶνται, οὐδὲ μᾶλιστον αἰξόπιτοι εἰσιν.

Τοῦ Ἀνων. Ἐν τῇ πρώτει τῶν τοῦ χρέοστον τυνές προτι-
μῶνται. ἀνάγνωθι βιβ. μβ'. τιτ. ε. διγ. ιζ'.

† Ἐὰν τελευτῆστος τυνός ἐπὶ ἀπόρῳ περιουσίᾳ οἱ δανει-
σταὶ ἔτοιμοι οῶν, μέρος των χρεῶν λαβεῖν ἀπὸ τοῦ πάκτου
χρέους, καὶ αὐτὸν δὲ πάκτων καὶ ἔξωτικος καὶ συγγενεῖς τοῦ
τελευτῆστος βούλονται τούτο τὸ μέρος τῶν χρεῶν τοῖς δανει-
σταῖς δοῦναι, καὶ λαβεῖν τὴν οὐσίαν τοῦ τελευτῆστος, προτι-
μότεροι εἰσαὶ οἱ συγγενεῖς τοῦ τελευτῆστος ὑπέρ τοὺς ἔξω-
τικούς, ἐὰν οὖν αἰξόπιτοι πρός τὴν δόσιν ητοι ἀποδοσιν.
[Sch. k. I. 764.]

προτιμῶνται οἱ συγγενεῖς] Ζήτει βιβ. γ'. τῶν ἴν-
στητούν. τιτ. α. καὶ μὴ σοὶ ἐναντιωθῆ τὸ ιζ'. κεφ. τοῦ ζ.

peterem, actionem quidem adversus te non habeo, ut rem reddas: si vero reddideris, contractus solvitur.

2) pacto recedi potest] Quod in fine them. 5. cap. 7. huius tituli dicitur, recedi vel in totum vel pro parte, ex hoc capitulo, si volueris, depromere potes. Sic illud interpretare, ut in totum recedere liceat, omnibus integris et in suo statu manentibus: pro parte autem, quam pro parte integritas contractus mutata, et res quidem tradita, nondum autem pretium solutum sit. Sic quoque recedere licet. Sin omnia praestita sunt, quae praestari debent, et ab uno res, ab altero pretium datum est, tunc recedi amplius a contractu non potest, ut lib. 19. tit. 1. cap. 6. them. ult.

LVIII. Paulus. Qui nobis acquirunt ¹⁾ per stipulationem, iidem pacto nobis prosunt.

1) qui nobis acquirunt] Id est, ii, qui in potestate nostra sunt. Nam si quis stipulatus sit, qui in potestate non est, hoc non valet, nisi ipsius stipulatoris interstit. Quid autem illud, ipse stipulator et non extraneus, ut dicit Theodorus? Sed si ille quoque stipulatus sit, cuius nomine stipulatio facta est, valet stipulatio et ipse petere potest, ut cap. ult. Si pro alio stipulatus sit, licet ipse in potestate eius non sit, si quidem poena stipulatione comprehensa non est, eius autem interest, verbi causa, si stipuletur, procuratori suo et creditori dari, actionem in id, quod interest, habet. Si vero eius non interest, poena autem stipulatione est comprehensa, recte quoque stipulatur. Poenam enim petere potest, si promissor promissis non steterit, ut lib. 43. tit. 1. cap. 37. them. 3. Si vero quis ei stipulatur, cuius in potestate est, actionem ei acquirit et prodest ei, ut actionem habeat, ut hoc capitulū ostenditur.

Regulariter qui per stipulationem nobis acquirunt, iipacientes quoque meliorem conditionem nostram per pactum facere possunt, pactum nobis utile nobis acquirentes.

Cyrilli. Per quos stipulatio nobis acquiritur, per eosdem etiam utilitas ex pacto.

LIX. Papinianus. Si creditores ¹⁾ parati sint, partem ex bonis debitoris accipere, praeferuntur cognati ²⁾, si idonei sint.

1) si creditores] Si, cum nemo hereditatem adire velit, quod eam non solvendo esse existimet, parati sint creditores hereditarii, primo cuique hanc hereditatem concedere, ut partem tantum eorum, quae debentur, dimidiā forte, singulis creditoribus hereditariis solvat, in capienda hereditate omnibus defuncti cognati praeferuntur. Memineris eorum, quae lib. 3. Institutionum tit. 11. dicta sunt, et lege primam novellam constitutionem.

Cyrilli. Si creditores extraneo hereditatem debitoris dare velint et parte debiti contenti esse, praeferuntur successores ab intestato, qui idonei sunt.

Innominati. In venditione bonorum debitoris quidam praeferuntur. Lege lib. 42. tit. 5. dig. 16.

Si mortuo quadam bonis non idoneis relictis, creditores parte debiti contenti esse velint, eodem autem tempore et extranei et cognati defuncti hauc debitorum partem creditoribus dare et bona defuncti habere velint, cognati defuncti extraneis praeferuntur, si idonei ad debitorum solutionem sint.

2) praeferuntur cognati] Quaere lib. 3. Institut. tit. 11. Nec tibi contrarium videatur cap. 16. tit. 7.

*) Fabr. ιζ'. Cod. Coisl. νη'. Παῦλος. ο) Fabr. ια. Deest καὶ in Cod. Coisl. διὰ apud Fabr. deest: habet hoc Cod. Coisl. π) Fabr. νη'. Nomen Icti apud eum deest. Habet Cod. Coisl. Cap. 59. in Syn. p. 141. legitur et p. 115. γ) τοῦ χρεώστον Cod. Coisl. addit. Deest apud Fabr. et in Syn. viroque loco laudato.

πιτ. τοῦ θ'. βιβ. ἐκεῖνο γὰρ περὶ παλαιμένων ἡγηῶν φησὶν προμητῶν, τούτῳ δὲ περὶ παραχωρίσεως τῆς κληρονομίας. καὶ διὰ τοῦ δοκεῖ μοι ἐταῦθι τοὺς συγγενεῖς προτιμᾶσθαι, ὡς ἂν μὴ δοκεῖ ὁ τελευτής αὐληρογόμητος. τὸ γὰρ τῆς κληρονομίας ὄνομα οἰκείωτερον προσγένεται τοῖς συγγενεῖς τοῖς ἀπόνοις καλούμενοις εἰς τὴν κληρονομίαν παρὰ τοῖς ὄλλοτοῖς τοῖς ἄλλως μὴ δυναμένοις κληρονομεῖν, εἰ μὴ ἀπὸ διαδήκης καὶ μόνης.

* Διὸ ταῦτα οὐ προτιμᾶσται οἱ διαιρεσταὶ τῶν συγγενῶν καὶ ἐν τῷ β'. θερ. τοῦ . . . κεφ. τοῦ β'. τιτ. τοῦ θ'. βιβ. εἰς τὸ λαβεῖν τὸ τοῦ κρεώπτου πρόγυμπα, διότι αὐτὸι θέλουσιν ἀγοράσσαι αὐτό· ἀλλὰ τῶν ἐξ αἰαθέτον συγγενῶν τοῦ κρεώπτου μὴ βούλομένων ἀδ . . . σαι τ'), καταναγκάζουσαν ἔξωτικα τινά, ὥστε ὑπεισελθεῖν καὶ δοῦναι αὐτοῖς μέρος τοῦ κρέοντος. ἐπὶ γοὺν τοῦ τοιούτου συμφένον προτιμᾶσθαι οἱ συγγενεῖς τοῦ ἔξωτικου εἰς τὴν ληψιν ταύτης κληρονομίας, ὡς καὶ ἀπὸ ἐκείνου τοῦ νόμου ἐν τῇ διαπράσσει τῶν αὐτοῦ πραγμάτων παντὸς ἔξωτικον προτιμώμενον.